
MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2022ANO III – EDIÇÃO Nº399 - PÁGINA 1

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código m3v-wcf

SUMÁRIO DO DIÁRIO EXECUTIVO

Avisos de Editais, Retificações ................................................................1
Recursos, Impugnações e Decisões .......................................................1
Extrato da Ata de Julgamento das Propostas,  Habilitação e Adjudicação
..................................................................................................................1
Adjudicação,  Ratificação e Homologação ............................................1
Extratos de Ata de Registro de Preços ..................................................1
Extrato de Contratos e Termos Aditivos ................................................1
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação ................................................1
Leis Complementares e Ordinárias ........................................................1
Decretos  e  Portarias  ..............................................................................1
Convênios  e  Congêneres  ......................................................................3
Outros Atos .............................................................................................3

DIÁRIO DO EXECUTIVO

AVISOS DE EDITAIS, RETIFICAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2022, registro de preços para contratação de empresa para fornecimento
de fotografias documentais e jornalística e produção de vídeo profissional. O
edital na íntegra poderá ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Rio Doce,
Rua  Antônio  da  Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,
fone/fax (0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 06 de maio de 2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2022, registro de preços para futura e eventual contratação de serviço de
mão de obra mecânica para frota municipal. O edital na íntegra poderá ser
obtido  no  site  www.riodoce.mg.gov.br.  Maiores  informações  poderão  ser
obtidas  na  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  Rua  Antônio  da
Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,  fone/fax
(0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 06 de maio de 2022.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022
AVISO DE EDITAL

A Prefeitura  Municipal  de Rio Doce,  pessoa jurídica  de direito
público, com sede nesta cidade à Rua Antônio da Conceição Saraiva, Nº 19 –
Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o Nº. 18.316.265/0001-69,
torna público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº. 001/2022, permissão de uso de imóvel pertencente ao patrimônio público
municipal, para exploração do ponto comercial, localizado no estádio caetano
cenachi neto, no município de rio doce/mg. O edital na íntegra poderá ser
obtido  no  site  www.riodoce.mg.gov.br.  Maiores  informações  poderão  ser
obtidas  na  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  Rua  Antônio  da
Conceição  Saraiva,  Nº.  19  –  Centro  –  CEP:  35.442-000,  fone/fax
(0xx31-3883-5235/5242). Rio Doce, 06 de maio de 2022.

RECURSOS, IMPUGNAÇÕES E DECISÕES

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022
EXTRATO DE ATA DA SESSÃO

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce,  através  do Pregoeiro,  faz
tornar público a fase de julgamento das propostas, habilitação e adjudicação
referente ao Pregão Eletrônico nº. 011/2022, tendo por objeto a contratação de
empresa para confecção e instalação de uma placa e um totem de fachada,
conforme manual de identidade visual da polícia militar do estado de minas
gerais.  Tendo  sido  julgada  vencedora  e  habilitada  a  empresa:  NILCEA
FONSECA DA SILVA inscrita no CNPJ sob o nº 30.610.748/0001-77 referente
aos itens 01 – R$ R$ 7.300,00 e 02 – R$ R$ 5.100,00.  A ata  da sessão,
documentos de proposta, habilitação e o termo de adjudicação, encontra-se
junto à CPL da Prefeitura Municipal, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19,
Centro, Rio Doce/MG. Maiores informações, CPL da Prefeitura Municipal de
Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 06 de maio de 2022.

ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de
serviços de serralheria e solda.

Contrato  Nº:  043/2022  Valor:  R$  31.350,00  (Trinta  e  Um  Mil,
Trezentos e Cinquenta Reais);

Valor: R$ 31.350,00 (trinta e um mil, trezentos e cinquenta reais);
Contratado: Emerson Mateus da Costa Tuzi 06475772674, pessoa

jurídica de direito privado estabelecida à Rua Antônio Andrade Ferreira, nº 21,
Centro,  Rio  Doce/MG,  CEP:  35.442-000,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
36.941.576/0001-09.

Data de assinatura: 06/05/2022.
Vigência: 06/05/2022 até 31/12/2022.
O  termo  de  contrato  encontra-se  junto  à  CPL  da  Prefeitura

Municipal, na Rua Antônio da Conceição Saraiva, 19, Centro, Rio Doce/MG, no
horário de 08h às 11h e 13h às 16h. Maiores informações, CPL da Prefeitura
Municipal de Rio Doce. Tel. 31-3883-5242. Rio Doce, 06 de maio de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º  Termo Aditivo  ao  Contrato  nº  012/2022,  celebrado  entre  o
Município de Rio Doce e a empresa Larissa Torres Machado Eireli.

Objeto: reequilíbrio econômico financeiro.
Passa o valor unitário do item 01 de R$ 380,00 (trezentos e oitenta

reais) para R$ 441,22 (quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e dois
centavos), item 02 de R$ 764,75 (setecentos e sessenta e quatro reais e setenta
e  cinco  centavos)  para  R$  853,52  (oitocentos  e  cinquenta  e  três  reais  e
cinquenta e dois centavos) e, item 03 de R$ 786,00 (setecentos e oitenta e seis
reais) para R$ 862,50 (oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Data da assinatura: 06/05/2022.

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

LEIS COMPLEMENTARES E ORDINÁRIAS

DECRETOS E PORTARIAS

DECRETO Nº 2213, DE 3 DE MAIO DE 2022.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 442.075,00 para reforço



MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2022ANO III – EDIÇÃO Nº399 - PÁGINA 2

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código m3v-wcf

de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.
O Prefeito Municipal de Rio Doce no uso de suas atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização
contida na Lei nº 1086, de 25 de novembro de 2021,

DECRETA:

Art.  1º.  Fica(m)  aberto(s)  no  corrente  exercício  crédito(s)  no
montante de R$ 442.075,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITOS
Classificação
02 - Gabinete do Prefeito
02.01 - Gabinete do Prefeito
02.01.04.122.0020.2.019 - Manutenção Gabinete do Prefeito.
3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa

Jurídica
Ficha: 138 Fonte: 0100 Valor: 7.000,00

03 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
03.03 - Coordenação de Cultura
03.03.13.391.0247.2.032 - Manutenção do Patrimônio Histórico
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
Ficha: 217 Fonte: 0100 Valor: 3.000,00

05 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
05.01 - Departamento de Transportes
05.01.26.782.0534.2.056 - Manutenção de Estradas Vicinais
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
Ficha: 472 Fonte: 0100 Valor: 80.000,00

05.03 - Secretaria Mun. Transp., Obras, Serv. Públ., Agric
05.03.15.452.0327.1.125  -  Investimento  Contrato  Cimvalpi  -

Expansão  Iluminação  Pública
4.4.71.70.00.00.00.00  -  Rateio  pela  Participação  em  Consórcio

Público
Ficha: 538 Fonte: 0100 Valor: 350.275,00

05.05 - Coordenação de Agricultura
05.05.20.608.0078.2.070 - Manut. Ativ. de Mecanização Agrícola
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha: 608 Fonte: 0100 Valor: 1.000,00

07 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habit
07.02 - Departamento de Assistência Social
07.02.08.244.0486.2.085 - Manutenção das Atividades de Assistência

Social Geral
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha: 717 Fonte: 0100 Valor: 800,00
TOTAL DE CRÉDITOS 442.075,00

Art. 2º. O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de
que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
Classificação
01 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
01.08 - Secretaria de Administração e Finanças
01.08.04.122.0020.2.010  -  Manut.  Atividades  Secretaria  Adm.  e

Fazenda
3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Ficha: 81 Fonte: 0100 Valor: 1.000,00

01.08.04.122.0020.1.009 - Aquis. Equip. Mat. Perm. Secretaria Adm.
e Fazenda

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 68 Fonte: 0100 Valor: 10.800,00

02 - Gabinete do Prefeito
02.01 - Gabinete do Prefeito
02.01.04.122.0020.2.019 - Manutenção Gabinete do Prefeito.
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil
Ficha: 131 Fonte: 0100 Valor: 7.000,00

03 - Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e
03.05 - Departamento Esporte e Lazer
03.05.27.812.0224.1.025 - Const. / Ref. / Ampl. Quadra Esportes no

Estádio Municipal
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
Ficha: 267 Fonte: 0100 Valor: 9.900,00

05 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
05.01 - Departamento de Transportes
05.01.26.782.0534.2.056 - Manutenção de Estradas Vicinais
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil
Ficha: 469 Fonte: 0100 Valor: 100.000,00

05 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
05.03 - Secretaria Mun. Transp., Obras, Serv. Públ., Agric
05.03.15.451.0575.1.127  -  Investimento  Contrato  Cimvalpi  -

Infraestrutura  Transporte  e  Manutenção
4.4.71.70.00.00.00.00  -  Rateio  pela  Participação  em  Consórcio

Público
Ficha: 524 Fonte: 0100 Valor: 111.000,00

05.03.16.481.0025.1.120  -  Construção  /  Reforma  /  Ampliação
Moradias Populares - Rural.

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
Ficha: 545 Fonte: 0100 Valor: 16.900,00

05.03.16.482.0025.1.058 - Constr. / Ref. / Ampl. Moradias Populares
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
Ficha: 546 Fonte: 0100 Valor: 14.900,00

05.03.25.752.0327.1.064  -  Construção  Ampliação  Extensão  Rede
Elétrica Urbana

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
Ficha: 558 Fonte: 0100 Valor: 9.900,00

05.04 - Departamento de Saneamento e Limpeza Pública
05.04.15.452.0325.2.063 - Manutenção das Atividades de Limpeza

Pública
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil
Ficha: 568 Fonte: 0100 Valor: 49.900,00

05.04.17.512.0447.2.066 - Manutenção Serv. de Abast. de Água
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil
Ficha: 580 Fonte: 0100 Valor: 10.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Ficha: 585 Fonte: 0100 Valor: 10.000,00

05.04.17.512.0449.2.068 - Manutenção dos Serviços de Esgoto
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil
Ficha: 593 Fonte: 0100 Valor: 15.000,00

05.04.17.512.0449.1.068 - Constr. / Reforma / Ampliação de Redes
Esgoto

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
Ficha: 590 Fonte: 0100 Valor: 4.900,00

05.04.17.512.0458.1.069 - Canalização e Drenagem de Córregos
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
Ficha: 600 Fonte: 0100 Valor: 900,00

05.05 - Coordenação de Agricultura
05.05.20.605.0112.2.114  -  Concessão  Subvenções  -  Associações

Comunitárias Rurais



MUNICÍPIO DE RIO DOCE-MG
DIARIOOFICIAL.RIODOCE.MG.GOV.BR RIO DOCE - MG, SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2022ANO III – EDIÇÃO Nº399 - PÁGINA 3

A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando https://diariooficial.riodoce.mg.gov.br usando o código m3v-wcf

3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais
Ficha: 603 Fonte: 0100 Valor: 9.900,00

05.06 - Coordenação de Meio Ambiente 
05.06.18.541.0456.2.137 - Concessão Subvenções - Entidades Meio

Ambiente
3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais
Ficha: 635 Fonte: 0100 Valor: 8.475,00

05.06.18.541.0456.1.076  -  Realização  Investimentos  Preservação
Ambiental

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
Ficha: 628 Fonte: 0100 Valor: 900,00

07 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habit
07.01 - Departamento de Habitação
07.01.08.244.0486.2.141 -  Concessão Subvenções  -  Entidades  de

Habitação
3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais
Ficha: 667 Fonte: 0100 Valor: 6.900,00

08 - Secretaria Municipal de Governo
08.01 - Secretaria Municipal de Governo
08.01.04.122.0021.1.117  -  Aquis.Equip.Mat.Perm.p/  Secretaria

Municipal  de  Governo
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 762 Fonte: 0100 Valor: 1.900,00

08.02 - Assessoria de Gabinete
08.02.04.122.0021.2.134  -  Manutenção  Atividades  Assessoria

Gabinete  -  Secret.  Governo
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil
Ficha: 775 Fonte: 0100 Valor: 15.000,00

09 - Secretaria Municipal de Educação
09.01 - Departamento de Direção Escolar
09.01.12.361.0188.2.097 - Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
Ficha: 803 Fonte: 0100 Valor: 6.900,00

09.01.12.361.0239.2.098 - Manutenção do Transporte Escolar - Ens.
Fundamental

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
Ficha: 825 Fonte: 0100 Valor: 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa
Jurídica

Ficha: 831 Fonte: 0100 Valor: 10.000,00
Total de anulação de dotação 442.075,00

TOTAL DE RECURSOS 442.075,00

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio Doce, aos 3 de maio de 2022.

CONVÊNIOS E CONGÊNERES

OUTROS ATOS

DESIGNAÇÃO PÚBLICA - EDITAL N° 004/2022
RESULTADO FINAL

A Prefeitura  Municipal  de  Rio  Doce  torna  público  o  presente
RESULTADO  FINAL  da  DESIGNAÇÃO  PÚBLICA  -  EDITAL  N°  004/2022,
conforme ordem de classificação, nos seguintes termos:

I – Relação de Classificados x Cargo:

Cargo: Assistente Social
Inscrição - Nome do Candidato - Total de Pontos - Ordem de

Classificação
2 - Luzia Beatriz de Souza – 85 - 1°
1 - João Paulo da Silva – 00 - 2°

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Rio Doce, 06 de maio de 2022.


		2022-05-06T15:46:39-0300
	MUNICIPIO DE RIO DOCE:18316265000169




